Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 401 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

АЙКА МАМИДЖАНЯНА

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 2 статьи 401 Уголовно-процессуального кодекса Республики Армения

признать противоречащей статьям 40, 61 и 75 Конституции и недействительной постольку,

поскольку она не предусматривает возможность пересмотра на основании постановления

Конституционного Суда как нового обстоятельства вынесенного в отношении лица

окончательного судебного акта о применении к лицу меры пресечения.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

4 июня 2024 года

 ПКС-1736